
  

COMUNE DI CASTELNUOVO BOZZENTE 

 
VIA SAN MARTINO 10 – 22070 CASTELNUOVO BOZZENTE (CO) 

TEL. 031 988 203 – FAX. 031 988 545 
MAIL: comune@comune.castelnuovobozzente.co.it 

PEC: comune.castelnuovobozzente@pec.it 
 

 

 

 

 
Via San Martino, 10 – 22070 Castelnuovo Bozzente – tel. 031 988 203- fax. 031 988 545 –  P.IVA – C.F. 00596040139 

E-Mail  comune@comune.castelnuovobozzente.co.it   -  P.E.C. comune.castelnuovobozzente@pec.it 

Registro Ordinanze – 5/2022            Castelnuovo Bozzente, 23/06/2022 

OGGETTO: ORDINANZA DI RISPARMIO IDRICO E DIVIETO DI CONSUMO DELL’ACQUA 

POTABILE PER USI NON ESSENZIALI 

IL VICESINDACO 

PREMESSO che: 

 l’acqua è una risorsa pubblica ed esauribile, di assoluta e primaria importanza e, come 

tale, il suo uso è assoggettabile a regolamentazioni e limitazioni, in presenza di motivi di 

interesse pubblico; 

 

 l’assenza prolungata di precipitazioni sul nostro territorio ha causato, in questi mesi, un 

eccezionale stress idrico che le recenti piogge non sono state sufficienti a sanare. 

 

VISTE le comunicazioni pervenute dal Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato Como 

Acqua S.r.l., ed in modo particolare l’ultima richiesta in data 22/06/2022 al n° 2960, di 

emissione di apposita ordinanza per il divieto di prelievo di acqua potabile per finalità 

diverse da quelle extradomestici (alimentare ed igienico-sanitario); 

 

RICHIAMATA la stessa comunicazione della Società Como Acqua quale Gestore 

dell’acquedotto Comunale, con la quale veniva segnalato che, a fronte della perdurante 

assenza di precipitazioni, si stanno evidenziando potenziali, imminenti e gravi situazioni di 

criticità con riferimento all’approvvigionamento idrico per tutto il territorio provinciale e, 

pertanto, anche per il Comune di Castelnuovo Bozzente; 

 

ATTESO che, qualora la mancanza di precipitazioni perduri nel tempo, al fine di garantire il 

servizio non è escluso che nel breve periodo si rendano necessarie azioni di razionamento 

dell’acqua alle utenze come purtroppo si sta già rendendo necessario presso altri 

acquedotti della Provincia; 

 

RITENUTO necessario, per motivi di pubblico interesse, mettere in atto da subito la misura 

cautelativa richiesta dal Gestore del SII; 

 
 VISTI:  

 Il D.Lgs. 152/2006, "Norme in materia ambientale", ed in particolare la parte terza per 

quanto concerne la tutela e l’uso delle risorse idriche e le relative previsioni in capo a 

chi tali risorse gestisce;  

 

 L’Art. 50 comma 5 Decreto Legislativo n. 267/2000, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e richiamata la propria competenza in materia; 

 

 

mailto:comune@comune.castelnuovobozzente.co.it
mailto:comune.castelnuovobozzente@pec.it
mailto:%20comune@comune.castelnuovobozzente.co.it


COMUNE DI CASTELNUOVO BOZZENTE 

 
 

 

 

 
Via San Martino, 10 – 22070 Castelnuovo Bozzente – tel. 031 988 203- fax. 031 988 545 –  P.IVA – C.F. 00596040139 

E-Mail  comune@comune.castelnuovobozzente.co.it   -  P.E.C. comune.castelnuovobozzente@pec.it 

ORDINA 
 

 ALLA POPOLAZIONE RESIDENTE, AI TURISTI E A COLORO CHE POSSIEDONO UN’ATTIVITÀ SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELNUOVO BOZZENTE, PER I MOTIVI ESPOSTI IN PREMESSA, 

CON DECORRENZA DALLA DATA ODIERNA E SINO A REVOCA, IL DIVIETO DI UTILIZZO 

DELL’ACQUA POTABILE:  

o DALLE ORE 6.00 ALLE ORE 22.00 PER:  

 L’IRRIGAZIONE DI ORTI E GIARDINI  

 L’INNAFFIO DI ALTRE SUPERFICI A VERDE  

o PER L’INTERA GIORNATA:  

 IL LAVAGGIO DEI VEICOLI (ESCLUSO IMPIANTI AUTORIZZATI)  

 IL RIEMPIMENTO NON AUTORIZZATO DI PISCINE AD USO PRIVATO  

 OGNI ALTRO USO IMPROPRIO DELLA RISORSA 

 

 PER QUANTO RIGUARDA IL RIEMPIMENTO DELLE PISCINE SI EVIDENZIA LA NECESSITA 

DELL’INOLTRO DI UNA RICHIESTA PREVENTIVA A COMO ACQUA, DA FORMULARSI 

ATTRAVERSO L’APPOSITO MODULO ALLEGATO (PRESENTE ANCHE SUL SITO DI COMO 

ACQUA); 
 

 QUANTO ALL’USO CONSENTITO PER FINALITÀ COMMERCIALI E PRODUTTIVE SI 

RACCOMANDA LA MASSIMA PARSIMONIA E, QUALORA SI TRATTI DI UTENTI CON 

CAPACITÀ/DISPONIBILITÀ DI ACCUMULO LOCALE DI ACQUA, SI INVITA A CONTATTARE 

COMO ACQUA SRL AL FINE DI SEGNALARE LA CIRCOSTANZA E CONCORDARE CON IL 

GESTORE MEDESIMO IL RIEMPIMENTO CON MEZZI ALTERNATIVI AL PRELIEVO DALLA RETE; 

AVVERTE 

 Che l’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente Ordinanza è punita con la 

sanzione amministrativa di cui all’art. 7 bis, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 (da €. 

25,00 ad €. 500,00), secondo le modalità di cui alla Legge n. 689/1981; 

RENDE NOTO 

 Che a norma dell’art. 3, comma IV, della Legge n. 241/1990, avverso la presente 

Ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla notifica o 

piena conoscenza al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia. In alternativa, 

nel termine di 120 gg., dalla notifica o piena conoscenza potrà essere proposto ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 6 del Decreto Presidente 

della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199; 

DISPONE 

 Che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza con i necessari mezzi di 

comunicazione; 

 

Castelnuovo Bozzente, 23/06/2022 

 

Il Vicesindaco 

Sig. Nicola Martinelli 
[Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93] 

mailto:%20comune@comune.castelnuovobozzente.co.it

